平成 28 年 5 月１０日

自治会・町内会長 様

早島町消防団

                         団長 溝 手 照 明

消防・防災活動への連携強化について（ご依頼）

平素より、早島町消防団の活動に対しまして、格別のご高配を賜り誠にあり

がとうございます。

さて、早島町消防団は現在 153 名の団員が所属し、11 個部が各地域を受け

持ち、「自分たちの町は、自分たちで守る」という気概のもと、消火活動をは

じめとする、災害対応業務に励んでおります。

しかしながら、局地的な豪雨災害や発生が危惧される南海トラフ巨大地震な

ど対応するためには、町や消防団だけの取り組みだけでは不十分であり、自治

会・町内会や自主防災組織と連携し、地域ぐるみで防災力の向上を図ることが

必要です。

また、消防団員は、地域の住民であり、地元の事情等に通じ地域に密着した

存在です。今後、消防団活動を進めるためには、地域密着性が求められており、

各自治会・町内会との連携がますます重要となります。

 今後、自治会・町内会と消防団の連携をより一層すすめるため、以下の点に

ついてご依頼させていだきます。

○自治会・町内会長と消防団担当部の連絡先の確認

○地域行事への消防団の積極的な活用

○消火訓練や防災訓練の合同実施

自治会・町内会と消防団との連携強化をすすめ、地域の防災力向上に努めて

まいります。ご協力よろしくお願いいたします。

担当・問合せ

早島町総務課 安全安心係

 086-482-0611

または、担当部の団員まで

資料 No,7

早島町消防団各部管轄エリア図

区分 区域

団本部

第1分団

第1部 矢尾、官舎、日笠山、中山、ニュー早島、大池
第2部 塩津
第3部 市場、塩地、花町、頓行、小浜
第10部 無津、真磯、若宮

第2分団
第4部 前潟、下前潟
第9部 舟本、三軒地、久々原
第11部 片田

第3分団
第5部 長津、畑岡
第6部 金田、下野、噂島、備南台
第7部 弁才天、宮崎

機動部  町内全域

平成28年5月10日 配布

１部

１０部

機動部 町内 域

２部

３部

４部
１１部

５部

７部

６部

９部

７部

早島町消防団の組織

団 長 溝手 照明
副団長 佐藤 眞治
副団長 岡  好信

第 １ 分 団  第 ２ 分 団  第 ３ 分 団
分 団 長 森下  満
副分団長 本阪 惠一
副分団長 齊藤 孝史

分 団 長 澤田 順一
副分団長 綱島 浩仁

分 団 長 河津 義信
副分団長 上村 伸幸

第

１

部

部 長 森下  誠

副部長 末吉 大輔

班 長 瀬戸口幸秀

外11名

第

４

部

部 長 重谷 貴政

副部長 濱中 雅俊

班 長 青葉 良明

外 10名

第

５

部

部 長 太田  康

副部長 立間  豊

班 長 寺田 羊佑

外10名

第

２

部

部 長 西本 健治

副部長 安原 慶一

班 長 竹田 利彦

外11名
第

９

部

部 長 山手 恵悟

副部長 佐藤 眞人

班 長 渡邉 祐矢

外 10名

第

６

部

部 長 小川 知克

副部長 髙木 章吾

班 長 真鍋 和崇

外11名

第

３

部

部 長 岡藤 一夫

副部長 横山 秀樹

班 長 佐藤 宏之

外10名
第

11

部

部 長 渡辺 敏生

副部長 内正  勝

班 長 弘岡  栄

外 10名

第

７

部

部 長 中尾 卓理

副部長 亀山 敦之

班 長 今田 公久

外11名

第

10

部

部 長 豊島 聖一

副部長 佐藤 吉将

班 長 藪井 幸治

外10名

機

動

部

部 長 藤谷 純司
副部長 黒川健一郎
班 長 寺見 一伸

外 6名

平成２８年４月１日現在
団員数    １５３名

	08_（会議資料7-①）消防団と地域との連携要請.pdf
	08_（会議資料7‐②）自治会長会議資料各部管轄エリア図.pdf
	08_（会議資料7‐③）自治会長会議資料消防団の組織.pdf